02/01/2019 D9262

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9262.htm 1/2

Presidência da República
 Casa Civil

 Subchefia para Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.262, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

Vigência

(Vide Decreto nº 9.314, de 2018)

Extingue cargos efetivos vagos e que vierem a vagar dos quadros de pessoal da
administração pública federal, e veda abertura de concurso público e provimento de
vagas adicionais para os cargos que especifica.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alíneas “a” e “b”, da Constituição,

DECRETA:

Art. 1o  Ficam extintos, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, os seguintes cargos efetivos regidos pela Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990:         (Vigência)

I - vagos e que vierem a vagar constantes dos Anexos I e II; e

II - vagos constantes do Anexo III.

Art. 2o  Ficam vedados para os cargos constantes do Anexo IV:

I- a abertura de concurso público; e

II - o provimento de vagas em quantitativo superior ao estabelecido no edital de abertura do concurso público.

Art. 3o  Os órgãos e as entidades da administração pública federal informarão, até 19 de fevereiro de 2018, à Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, os concursos públicos em curso na data de publicação deste Decreto para os cargos constantes do Anexo IV.

Art. 4o  Este Decreto entra em vigor:

I - quanto ao art. 1o, em 21 de março de 2018; e

II - quanto aos demais dispositivos, na data de sua publicação.

Brasília, 9 de janeiro de 2018; 197o da Independência e 130o da República.

MICHEL TEMER
 Esteves Pedro Colnago Junior

Este texto não substitui o publicado no DOU de 10.1.2018 e retificado em 12.1.2018
ANEXO I

 (Vide Decreto nº 9.314, de 2018)

a) Cargos vagos e que vierem a vagar cujo requisito de escolaridade exigido para ingresso é de até ensino fundamental completo

DENOMINAÇÃO DO GRUPO CÓDIGO
DO

 CARGO

DENOMINAÇÃO DO CARGO QUANTIDADE DE CARGOS

APROVADOS OCUPADOS VAGOS

CARGOS DE NÍVEL APOIO 022023 AUXILIAR DE AMBULATÓRIO 2 0 2

CARGOS DE NÍVEL APOIO 022038 AUXILIAR DE METEOROLOGIA 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL APOIO 022095 OFICIAL DE MANUTENÇÃO 61 0 61

CARGOS DE NÍVEL APOIO 024027 ESPECIALISTA NÍVEL APOIO 2 0 2

NÍVEL APOIO-FUNDAÇÕES /AUT /AUT ESPECIAIS 054018 OPERADOR DE CALDEIRA 2 0 2

PESSOAL TEC/ADM (NA) - IFE SUB-GR 6 065024 DESENHISTA COPISTA 1 0 1

CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 406004 AUXILIAR TÉCNICO 121 50 71

PLANEJ. INFRAESTRUT. CIENC. E TECNOLOGIA 407003 AUXILIAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 420 207 213

PESSOAL TEC/ADM – IFE (NA) SUB-GR1,2,3,4,5 418031 VESTIARISTA 1 1 0

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NA)SUB-GR6 419006 AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422512 ARTÍFICE DE AERONÁUTICA 1 1 0

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422513 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS 2 2 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434161 ARTIF DE EST DE OBRAS E METALURGIA 1 1 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434180 AUXILIAR DE ENSINO 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NA 482069 AUX OPERAC ASSUNTOS EDUCACIONAIS 9 0 9

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NA 482076 AUXILIAR OPERAC EM AGROPECUÁRIA 55 32 23

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NA 482142 PRATICO AGRÍCOLA 41 0 41

CARGO DE NA I.E.CHAGAS/C.N.PRIMATAS 498001 AUXILIAR EM PESQUISA E INVEST BIOMÉDICA 4 4 0

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701603 ARMADOR 27 12 15

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701606 ASSISTENTE DE SOM 17 9 8

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701607 ASSISTENTE DE CÂMERA 4 4 0

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701608 ASSISTENTE DE MONTAGEM 1 1 0

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701609 ATENDENTE DE CONSULTÓRIO-ÁREA 116 90 26

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701610 ATENDENTE DE ENFERMAGEM 182 100 82

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701611 AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 1.452 889 563

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.262-2018?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/Ret/DEC9262-ret.doc
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1

02/01/2019 D9262

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9262.htm 2/2

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701612 AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA 57 39 18

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701613 AUXILIAR DE CENOGRAFIA 1 0 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701617 AUXILIAR DE FARMÁCIA 72 58 14

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701619 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 918 641 277

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701621 AUXILIAR DE METEOROLOGIA 5 4 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701622 AUXILIAR DE MICROFILMAGEM 82 18 64

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701623 AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 462 226 236

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701626 BARQUEIRO 2 1 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701631 CONTRAMESTRE FLUVIAL-MARÍTIMO 1 0 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701634